QUÆSTIONES  
SUPRA REGULAM SERAPHICAM  
S. P. N. FRANCISCI,  
JUXTA DECLARATIONES SUM: PONTIFICUM

PRÆSERTIM

NICOLAI III.

&

CLEMENTIS V.

RESOLUTÆ.

*Et pro usu Juventutis Capucinae Provinciæ  
Poloniae*

IMPRESSÆ.

VARSAVIÆ.

*Typis Petri Dufour Typographi &  
Consiliarii Aulici S. R. M.*

---

M, DCC, LXXXVIII.

**C**um mens Seraphici Patris nostri S. Francisci, imò & ipsius Christi expressa voluntas fuerit, sitque; ut Minoritana Regula simpliciter, ad litteram, & sine glossa ab omnibus eam profitentibus, observetur: adsint autem in eadem non pauca, quæ pro sui perfecta observantia, saltèm respectu quorundam, quâdam doctrinali explicatione indigeant; proinde, dum utrique operam navare intendo, ut scilicet & Regula ad litteram observata maneat, & dubia circa eam oriri solita, pro majori conscientiarum quiete, clarè & solidè resolvantur; protestor, in hoc toto opusculo nihil me asserturum, quod non declarationibus Sum: Pontificum, præsertim Nicolai III. & Clementis V. tum Decretionibus Capitulorum nostrorum Generalium: necnon probatorum Religionis nostræ Auctorum, qui abundè hæc in re scripserunt, ratio bus fulciatur. Ad abigendam autem à quædam in legendo, hocce opusculo molestiam, placita per totum brevitati studebo. Jam igitur, Religiose Lector, lege, seu va, & vale.

St-98

K-109/801

1713

**E**X mandato A. R. P. Cajetani à Luceoria, Ord: Capucinatorum Provinciæ Poloniæ Min: Provincialis, legi opusculum compositum à R. P. Simone à Lipnica ejusdem Ordinis Definitor, & actuali Gvardiano, cui titulus: *Quæstiones supra Regulam Seraphicam &c.* in quo quia reperi dictas Quæstiones, conformiter ad Declarationes Sum: Pontificum Nicolai III. & Clementis V. necnon classicorum Expositorum ejusdem Regulæ Seraphicæ, prudenter, ac solidè resolutas: ideo illud non modò utile, sed & per necessarium agnoscens, dignum prælo censeo. Dabam in Conventu nostro Varlavienfi die 13. Julii, 1787.

F. Heraclius à Dyakovce Ord: Capucin: Definit: & S. Theol: Lect: actual: m. p.

De mandato A. R. P. Cajetani Luceorienfis Ord: Capucinatorum per Poloniam Ministri Provincialis. Opusculum inscriptum: *Quæstiones supra Regulam*, legi diligenter, nihilque in ipso deprehendi Orthodoxæ fidei, bonis moribus, aut Ecclesiæ scitis adversum: quinimo perutile, ac necessarium Juventuti Capucinicæ duxi. Hinc quod me spectat, nihil abesse censeo, quin publici juris fiat; si iis, quorum interest, ita videbitur. Datum in Conventu nostro Varlavienfi ad Transfigurationem Domini, die 23. Julii, 1787.

F. Sigismundus Oppoliensis Capucinus, S. Theol: Lect: & Definit: emerit: m. p.

# APPROBATIO

A. R. P. *Ministri Provincialis.*

Opusculum intitulatum: *Quæstiones supra Regulam Seraphicam &c.* à R. P. Simone à Lipnica Provinciali Definitore, olim S. Theologiæ Lectore laboriosè congestum, à duobus Religionis nostræ Theologis, quibus id comissum, diligenter relectum, & utile declaratum: à Reverendissimo P. Erhardo à Radkerspurgo Min: Generali ratihabitu: & juxtà appositam conditionem, à toto R. Definitorio maturè discussum: ac cuius Religio nostro ad regendam suam, & aliorum conscientiam necessarium recognitum: etiam nos, ut servatis de more servandis, prælo mandari possit, eo facilius facultatem impertimur; quò efficacius ut Fratrum nostrorum corda ad hanc sanctam, & admodum necessariam scientiam, & observantiam inflammentur desideramus. Datum in Conventu nostro Regio Varsoviensi 26. Junii, 1788.

F. Cajetanus à Luceoria Capuc: Min: Provincialis. m. p.

## APPROBATIO CENSORIS.

Opus hoc cum non sit contrarium Fidei, aut bonis moribus, imò omnia ad perfectionem ducentia in eo contineantur: proinde luce publica donandum cenfeo. Datum Varsoviæ 10. Augusti, 1787.

Josephus Winter per Archidiaconatum Varsoviæ: Librorum Censor. m. p.

## Quæstiones Proæmiales.

5

1. Q. 1. Quamnam Regulam FF. Minores observare tenentur? Ante responsonem sciendum est, Seraphicum Patrem nostrum S. Franciscum tres Ordines instituisse: *Primum Fratrum Minorum: Secundum Clarissimum: Tertium Pœnitentium.* Pro primo scripsit successivè duas Regulas: primam Annò Christi 1210. constantem 23. Capitulis; quam etiam Innocentius III. vivæ vocis oraculo approbavit. Alteram 12. tantum contentam capitibus; quam ipsi Christus in monte Pambò dictavit. Jam ad quæst. *Respondeo.* Fratres Minores tenentur observare Regulam S. P. Francisci alteram, ex duodecim tantum capitibus constantem. Ratio est; quia hanc solam Successor Innocentii Honorius III. annò 1223. per Bullam confirmavit, & ab omnibus Fratribus Min: observari voluit: quam tamen PP. Conventuales nunc vovent utpotè Privilegiis Pontificiis relaxatam.

2. Q. 2. An: hæc Regula FF. Minorum sit omnibus aliis Regulis perfectior? *Resp: Affirmativè.* Ratio est; quia in summo gradu vota essentialia Religionis complectitur, nimirum: Paupertatem altissimam, tam in communi, quam in particulari, absque ullo jure politico; quod nulla alia facit: Obedientiam latissimam, & Castitatem fulgentissimam.

3. Q. 3. Utrum FF. Minores servant Regulam juxtà declarationes Sum: Pontificum, servant eam ad litteram, seu juxtà intentionem S. P. Francisci? *Resp: FF. Minores servat*  
Aij

vantes Regulam juxtâ declarationes Summi Pontificum, Nicolai III. & Clementis V. fervant eam ad litteram. Ratio est; quia Nicolaus III. & Clemens V. in suis declarationibus protestantur; quod non aliter velint Regulam explicare, quàm juxtâ piam intentionem S. P. Francisci: ergo. Unde omnes glossæ, quæ his duabus contrariantur, Urbanus VIII. revocavit per Bull: *Sacrosanctum Apostolatus*. Ex quo patet quòd omnes glossæ, seu expositiones extortæ, irrationabiles, & relaxantes Regulam sint nobis prohibitæ.

4. Qr. 4. FF. Minores, voventes suam Regulam, teneantur esse perfecti? *Resp.* Fratres Min: voventes observare suam Regulam ad litteram, non tenentur esse perfecti; sed sub mortali obligantur tendere ad perfectionem. *Est communis*. Ratio est 1. quia status Religionis non est status perfectionis acquisitæ, sed acquirendæ. 2. Quia Fratres voventes observare Regulam ad litteram, non vovent, quòd velint esse actû perfecti; sed quòd velint tendere ad perfectionem per observantiam suorum trium votorum essentialium, & præceptorum in Regula contentorum; atqui vota, & præcepta in Regula contenta obligant sub mortali: ergo Fratres sub mortali tenentur tendere ad perfectionem religiosam, hoc est: ad observantiam suæ Regulæ, votorum, & præceptorum in ea contentorum. Quæ tamen obligatio tendendi ad perfectionem non est distincta ab obligatione servandi Regulam, vota, & præcepta.

5. Qr. 5. Ad quæ observanda tenetur F. Minor sub peccato mortali ex Regula Sua? Ante responzionem suppono, Fratrem Minorem non teneri sub peccato ad omnia observanda, quæ continentur in Regula; quia in Regula tantum aliqua continentur sub præcepto; reliqua verò sunt posita per modum Admonitionis, Permissionis &c. Jam *Resp.* Frater Minor, præter tria vota essentialia, tenetur sub mortali servare 25. præcepta, nempe: septem præcepta formalia, duo inhibitoria, quatuor habentia vim præcepti, & duodecim æquipollentia præceptis. Ita declaravit Clemens V. quæ etiam hic distinctim ponuntur.

*Præcepta formalia septem.*

1. Quod totus Ordo teneatur præstare obedientiam Papæ, & Romanæ Ecclesiæ. Cap. 1. Reg.
2. Quod Fratres nullò modò denarios, vel pecuniam recipiant. Cap. 4.
3. Quòd Fratres obediant suis Ministris in omnibus, quæ promiserunt Dno observare. Cap. 10.
4. Quòd Fratres non habeant suspecta consortia mulierum. Cap. 11.
5. Quòd non ingrediantur monasteria Monacharum. *Ibidem.*
6. Quòd non fiant Compatres virorum, vel mulierum. *Ibid.*
7. Quòd Ministri petant unum de S. Rom: Eccl: Cardinalibus, qui sit Protector &c. Cap. 12.

## Præcepta Inhibitoria. 2.

1. Quòd nullo modo liceat Fratribus de ista Religione exire. Cap. 2.

2. Quòd Fratres nihil sibi approprient. Cap. 6.

## Habentia vim Præcepti 4.

1. Quòd Fratres teneantur recurrere ad Ministros Provinciales pro casibus reservatis. Cap. 7.

2. Quòd habeant unum de Fratribus istius Religionis in Generalem Ministrum, Cap. 8.

3. Quòd Ministri, & Custodes teneantur convenire in Capitulo Generali pro electione Gen: Ministri. *Ibid.*

4. Quòd si dictus Minister non esset sufficiens, debent eligere alium. *Ibid.*

## Equipollentia Præceptis 12.

1. Quòd Fratres habeant unam tunicam cum caputio, & aliam sine caputio. Cap. 2.

2. Quòd in necessitate possint portare calceamenta. *Ibidem.*

3. Quòd vilibus vestimentis induantur. *Ibid.*

4. Quòd Clerici faciant Divinum Officium, & Laici dicant Pater noster. Cap. 3.

5. Quòd jejunent à Festo OO. Sanctorum usque ad Nativitatem Dni: S Quadragesimam ante Pascha, & in feriis sextis totius anni. Cap. 3.

6. Quòd non equitent, nisi manifesta necessitate cognantur. *Ibid.*

7. Quòd Ministri, & Custodes sollicitam curam gerant pro necessitatibus infirmo-

rum, & aliis Fratribus induendis. Cap. 4.

8. Quòd Fratres serviant Fratribus infirmis. Cap. 6.

9. Quòd non prædicent in Episcopatu alicujus Episcopi, si ab eo illis fuerit contradicendum. Cap. 9.

10. Quòd nullus populo audeat prædicare, nisi prius à Min: Generali fuerit approbatus & examinatus. *Ibid.*

11. Quòd si sciant, & cognoscant se non posse Regulam spiritualiter observare, debeant ad suos Ministros recurrere. Cap. 10.

12. Omnia quæ ponuntur in Regula quoad formam Habitùs tam Novitiorum, quàm Professorum: & quoad modum receptionis, ac professionis spectantia, in quibus multæ conditiones sub mortali obligantes comprehenduntur. Cap. 2. Ex quibus

6. Inferitur 1. Quòd licet dicta 25. Præcepta sub mortali obligent; non tamen cadunt sub votum. *Ità communis* Unde si F. Minor non jejunet die veneris cadente in quatuor tempora, non peccat duplici peccato, unò contra præceptum Ecclesiæ, altero contra votum.

7. Infer: 2. Quòd F. Minor non obligetur sub peccato ad Testamentum S. P. Francisci, nisi in iis, quæ cum Regula habent communia, aut quæ sub aliam cadunt legem. *Ità Nicolaus III. in Extravag: Exiit* Ob reverentiam tamen S. Patris decet, ut observetur. Similiter F. Minor non tenetur sub peccato ad declarationes Sum: Pontificum, nisi

in iis, in quibus præcepta Dei, Ecclesiæ, aut Regulæ adducant *Ita Corduba Cap: 10. q. 3. pun. 4.* Ratio est, quia Sum: Pontifices voluerunt Regulam tantum exponere; non verò nova præcepta Fratribus imponere. Unde si quis Fratrum (precisò contemptù) non servaret aliquam conditionem, aut modificationem dictarum declarationum, ut si v. g. prius nominaret Substitutum, quàm ipse pecuniæ dator requireret, adhuc talis Frater non peccaret mortaliter. *Hieron: à Politio C 4 n. 55.*

8. Qr. 6. An ignorantia Præceptorum Regulæ excuset Fratrem Minorem à peccato? Ante resp: *Suppono* 1. quemlibet obligari in conscientia, ut sciat ea, ad quæ servanda votò se adstringit; nemo enim servare, & implere ea potest, quæ ignorat. *Suppono* 2. Multiplicem esse divisionem ignorantia, videndam apud Theologos. Jam Resp: Nulla ignorantia præceptorum Regulæ excusat Fr. Minorem à peccato. *Ita communis.* Ratio est, quia si quæ ignorantia eum excusaret, tunc invincibilis, sed hæc supponi non potest in Fratre Minore profitente; sequeretur enim, quod voveret ea, quæ ignoraret, quod est absurdum: ergo. Quibus stantibus ut veris, plùs tenentur scire Prælati, & alii Sacerdotes, quam Clericus, aut Laicus; licèt & isti ea communiter scire tenentur, quæ in Regula sub mortali sunt præcepta, & in quorum exercitio occupantur Unde resultat gravissima obligatio Superiorum, & Magistrorum  
Nori-

Novitiorum quoad faciendam explicationem Regulæ Juventuti volenti eam profiteri: quòd ut omninò fiat, non modo id Constit: nostræ Generales, sed & Innocentius XI. Bulla: *Sollicitudo Pastoralis* seriò mandat. Nèc juvabit tales ignorantes illa communis, & lepidula excusatio: *ego vivo sicut alii*; quia etiam tales in sua professione non voverunt vivere sicut alii; sed voverunt Deo servare Regulam FF. Minorum; quam si non servaverint, damnabuntur, etsi vixerint sicut alii, qui eam vel ex ignorantia, vel negligentia non servaverunt, ut dicit *Kazenberg in exposit. Reg. q. 7. Prol.*

## CAPUT I.

*Incipit Regula, & vita FF. Minorum.*

9 **N**ota hóc primò Regulæ Capite contineri tria vota solemnia; scilicèt: Obedientiæ, Paupertatis, & Castitatis, & duo præcepta sub mortali obligantia: 1. quòd FF. Minores ex speciali præcepto debeant Summo Pontifici, & Ecclesiæ Romanæ obedire, 2. quòd iidem Fratres teneantur obedire Successoribus S. P. Francisci, nempe Ministris Generalibus.

10. Qr. 1. An FF. Minores vi voti, & Regulæ suæ teneantur ad observantiam omnium

in Evangelio contentorum? *Resp.* Fratres Minores vi voti, & Regulæ suæ non tenentur sub peccato mortali ad omnia, quæ in Evangelio continentur; sed tantum ad ea, quæ in Regula tanquam vota solemnia, præcepta formalia, inhibitoria, habentia vim præcepti, & præceptis æquipollentia continentur, ut mox supra specificatum est. Ita declararunt: *Nicolaus III. Exiit. Art. 1. & Clemens V. Exiit. Ratio est; quia si S. P. Franciscus voluisset FF. suos ad plura alia in Evangelio contenta obligare, certò plura, quàm defactò, posuisset in Regula tanquam præcepta, quod tamen non fecit: ergo. Ex quo*

11. *Infer:* Quòd FF. Minores vi suæ Regulæ ad ea tantum Evangelica consilia observanda sunt adstricti, quæ in illa præceptorie, sub verbis æquipollentibus, &c. ut mox dictum, exprimuntur: cæterorum verò observantiam, quæ sub verbis monitoriis, exhortatoriis, seu quibuscumque aliis continentur, eatenus magis concedit de bono & æquo eos prosequi, quò imitatores tanti Patris effecti, Christi semitas arctius elegerunt. Ita in terminis *Nicol. III.*

12. *Qr. 2.* Ad quid F. Minor tenetur ex voto Obedientiæ? *Resp:* Frater Minor vi voti Obedientiæ tenetur obedire suis Superioribus, ut Ministro Generali, Provinciali, Guardiano &c. non tantum in iis, quæ præcipiuntur expressè in Regula; sed etiam in omnibus aliis sine ulla exceptione; nisi aliquid

præciperetur, quod esset contra Deum, aut contra Regulam, ut patet ex *Cap: 10. Reg.* & docent Expositores. Est autem *Obedientia* virtus, quæ hominem facit promptum ad implendum Superioris mandatum.

13. *Qr. 3.* Qualis sit Obedientia promissa à FF. Minoribus Papæ, & Ecclesiæ Romanæ? *Resp:* Obedientia, quæ Papæ, & Ecclesiæ promittitur, non est illa communis, ad quam omnes Catholici, omnesque Clerici tenentur; sed est specialis. Ita *S. Bonav. in expos. Reg: Cap. I.* Ratio est; quia in hoc Franciscana Regula quid speciale habet præ cæteris aliorum Ordinum Regulis; nam nulla illarum est, quæ suum Ordinem supposuerit Sedi Apostolicæ per speciale votum. ut hæc facit: ergo. Hinc Professor hujus Regulæ, non obediendo Pontifici canonicè electo, aut Sede vacante, Ecclesiæ Romanæ, gravius peccaret, quàm alius Religiosus.

14. *Qr. 4.* Ad quid F. Minor obligatur ex voto Paupertatis? *Resp:* Obligatur principaliter ad tria: 1. *Uti rebus tanquam non suis;* quia nullum jus habet in res, vel ad res, quibus utitur; sed tantum habet usum simplicem facti sibi concessum. 2. *Tenetur uti rebus de libera Domini usum concedentis voluntate, & de sui Superioris libera licentia explicita, vel implicita;* aut, in casu absentia Superioris, rationabiliter præsumpta. 3. *tenetur uti rebus licito, ac moderato usu, juxtà modos in Regula expressos, nempe: sine superfluitate, curiositate, & pretio-*

sitate rerum, quibus utitur.

15. Qr. 5. Ad quid F. Minor tenetur ratione voti Castitatis? *Resp.* Ex voto Castitatis tenetur abstinere ab omni delectatione venerea interna, & externa: ut à turpibus cogitationibus, desideriis, ab aspectu, locutione, tactu, & similibus, quæ prohibentur per sextum, & nonum Decalogi præceptum.

## CAPUT II.

*De his, qui volunt vitam istam accipere,  
& qualiter recipi debeant.*

16 **N**Ota in hoc capite contineri quinque Præcepta sub peccato mortali obligantia: 1. quòd nullò modò liceat Fratribus de ista Religione exire. 2. Quòd Fratres habeant unam tunicam cum caputio, & aliam sine caputio, qui voluerint habere. 3. Quòd illi tantum, qui necessitate coguntur, possint portare calceamenta. 4. Quòd vilibus vestimentis induantur. 5. Quod omnia, quæ ponuntur in hoc capite quoad formam Habitùs tam Novitiorum, quàm Professorum: & quæ quoad modum receptionis, & professionis spectant, obligent æquè sub mortali. Deinde datur Libertas repetendi vestimenta: & additur Admonitio non judicandi, nec despicendi alios homines, sed semetipsum.

17. Qr. 1. Cùm Regula præcipiat Fratribus ut eos, qui voluerint libère ingredi Religionem nostram, mittant ad Min: Provinciales: quæritur hic, utrum etiam non idonei mittendi sint ad dictos Ministros? *Resp. Negative*, si patenter sint inepti ad Ordinem, vel habent impedimentum, ratione cujus nec à Ministro Provinciali reciperentur. Ità *Nicol. III. art. 10* ubi dicit: *nec indifferenter omnes admittantur ad Ordinem; sed illi tantum, qui suffragantibus eis litteraturâ, idoneitate, vel aliis circumstantiis, possint utiles esse Ordini, sibi que per vitæ meritum, ac aliis proficere per exemplum.* Si verò Fratres dubitent de alicujus idoneitate ad Ordinem; tenentur talem mittere ad Min: Provinciale, & illi insinuare causam suæ dubitationis; quia solus Min: Provincialis est judicare, an aliquis sit idoneus, vel non? Ex his

18. Infer. Quòd cùm ex jure naturali, & Divino tenetur quilibet Christianus sub peccato gravi non retrahere idoneos ab ingressu Religionis approbatæ, & non relaxatæ, ut docet *S. Anton. p. 1. tit. 2. c. 2. §. 1. cum aliis*; hinc multò magis non licebit Fratribus tales retrahere, vel impedire à nostra Religione ingredienda, si sint idonei: & hoc sive fiat ex amore carnali, vel odio, vel alia quavis injusta causa: è contra verò movere aliquem, & exhortari ad mundi contemptum, & Religionis ingressum semper licet Fratribus, exemplo Christi, qui multos ad discipulatum induxit.

19. Qr. 2. An soli Min: Provinciales ex vi Regulæ habeant potestatem ordinariam recipiendi venientes ad Ordinem? *Resp. Affirmative*: & patet ex textu Regulæ, ubi dicitur: *quibus solummodo & non aliis recipiendi Fratres licentia concedatur*. Per hoc tamen non excluditur Min: Generalis, quin possit recipere Novitios pro toto Ordine; quia ille totam Provincialium potestatem continet. Et quamvis Min: Provinciales habeant potestatem ordinariam recipiendi Novitios pro sua Provinciâ, & ideò hanc potestatem, quantum est ex vi Regulæ, aliis communicare possint; tamen hæc eorum potestas à Min: Generali arctari potest, ut expressè statuit *Nicol: III. cit: art: 10.*

20. Qr. 3. An Min: Provinciales teneantur venientes ad Ordinem examinare de fide Catholica, & Ecclesiasticis Sacramentis? *Resp:* quamvis per se loquendo teneantur Min: Provinciales, aut ab ipsis delegati, personaliter per seipos examinare venientes ad Ordinem de fide Catholica, & aliis conditionibus requisitis; tamen quando nullum dubium subest, quod venientes ad Ordinem sint benè instructi in fide Catholica &c: tunc non tenentur eosdem de hoc examinare. *Ità S. Bonav: hic.* Ratio est, quia examen adhibetur tantum ad rem occultam investigandam: ergo ubi res per se patet, frustra examen institueretur.

21. Qr. 4. An venientes ad Religionem uxorati, possint recipi? *Resp: Affirmative*, si

eorum matrimonium est tantum ratum, non verò consummatum; quia juxta S. Canones per ingressum Religionis dissolvitur matrimonium ratum, sicut & sponsalia de futuro. Addit tamen S. P. Franciscus, quod etiam uxoratus, matrimonio consummato, possit adhuc ingredi Religionem, si uxor Monasterium jam intraverit, & in eo professionem emisit: vel si uxor emisit votum castitatis, & marito, interveniente auctoritate Episcopi, licentiam dederit ingrediendi Religionem: sique uxor talis ætatis, quòd in ea non possit oriri suspicio incontinentiæ. Si tamen talis uxoratus, Religionem ingressus, ante emissam professionem egrediatur; votum castitatis ab uxore emissum ipsam non amplius obligaret, sed teneretur suo marito cohabitare; quia uxor in tali casu vovit castitatem tantum conditionatè, si scilicet maritus profiteatur. Si verò uxor absolute castitatem vovisset; teneretur eam, etiam marito Religionem egressò, servare, salvò tamen jure mariti. Ita communiter Expositores. Reliquæ conditiones videantur in nostris Constit: Gen: c. 2.

22. Qr. 5. Utrum Min: Provincialis, aut ejus loco Gvardianus, teneatur venientibus ad Religionem dicere verba S. Evangelii, ut vadant, & vendant omnia sua, & ea pauperibus erogent? *Resp: Affirmative*: verum iis tantum, qui habent aliqua bona, & ea vendere, ac pauperibus dare possunt; aliàs enim frustra hæc verba dicerentur iis, qui vel bo-

na non haberent, vel illa vendere, & pauperibus distribuere non possent; talibus enim sufficit, ut renuntient simpliciter omnibus bonis temporalibus amore Dei, etiam iis, quæ habere potuissent, si mansissent in sæculo: ut sic Christum nudum, & pauperem sequantur. Detestandi autem sunt illi Novitii, ut ait Marchantius, qui saltem suas vestes sæculares non dant pauperibus. Quod vero concernit Renuntiationem, & distributionem bonorum temporalium inter pauperes: hæc non debet fieri ante habitus susceptionem, nec statim post ejusdem susceptionem; quia in *Conc. Triđ. Sess. 25. c. 16. de Regul. cautum*, & decretum est, nè à Novitio ulla fieri possit renuntiatio actualis bonorum temporalium, etiam in favorem cujuscunque causæ piæ, nisi infra duos menses ante professionem: quæ nihilominus etiam sic facta, nullum habeat effectum, nisi professione secutâ: proinde Concilium annullat, & cassat omnem renuntiationem, aut obligationem aliter factam, etiam juramento firmatam. Quando verò Novitius non potest bona sua temporalia vendere, & dare pauperibus, eò, quòd obstat rationabilis causa: ut si ex illa distributione lites, odia, scandala &c. inter propinquos orirentur: vel quia ipsi Parentes pauperes sunt: aut licet pauperes non sint; tamen consideratò statu, & gradu suò, illis bonis indigent ad statum suum conservandum, ad debita solvenda &c. tunc talis potest bona sua relinquere Parentibus, & sufficit ei bona

bona voluntas ea pauperibus erogandi, si potuisset *Ità Expositores.*

23. Qr. 6. An Novitii, circa dispositionem bonorum suorum temporalium, debent plenæ libertati relinqui, adeò, ut liberè disponant de rebus suis, quidquid Dominus inspiraverit eis? *Resp: Affirmativè:* nec ullo modo possunt se ad hoc ingerere Fratres; nam sub peccato mortali hic prohibetur Ministris, & omnibus Fratribus omnis sollicitudo, inductio, postulatio, & omnis actio, quæ quomodo præjudicare potest libertati Novitii in dispositione suorum bonorum. Ità declaravit *Clem: V. supra cit. lo.* Licet tamen possunt Fratres à Novitiis liberè oblata recipere, si quid ipsis, sicut cæteris pauperibus, per modum eleemosynæ dare velint, modò non in notabili quantitate, ut dicit idem *Clem: V.* addens rationem: nè præsumi possit sinister oculus contra ipsos. Deinde: Novitio jam volenti liberè dare eleemosynam Conventui, licet necessitates Conventus declarare, imò unam præ aliis svadere, et si ad aliam jam esset inclinatus. Pariter Novitio jam volenti, & determinato dare aliqua bona pauperibus; indifferenti autem quibus? possunt Fratres commendare aliquos externos veros pauperes, modò absit importunitas; quia per ista nihil præjudicatur libertati Novitii. *Marchant: hic.* Si verò Novitii petant consilium circa distributionem suorum bonorum: debent Fratres dirigere eos ad virum aliquem Deum timentem, qui nec cu-

piditate, nec aliquo respectu moveatur, & qui sit alterius statûs, hoc est, non Frater Ordinis, nec Fratrum consanguineus, nec Pater spiritualis, nec Syndicus, ut declaravit cit: Clem: V. per cujus viri consilium Novitiorum bona pauperibus erogentur.

24. Qr 7. In quo consistit Novitiorum Habitus? *Resp:* juxta Regulam consistit i. in duabus Tunicis sine caputio; cujus loco debet eis dari caparro, ad distinctionem à Professis. Quod autem nunc Novitii portent etiam aliquod caputium: hoc provenit ex dispositione Ministrorum, quorum judicio relictus est ex Regula modus vestiendi Novitios, juxta hæc verba: *nisi eisdem Ministris aliud secundum Deum aliquando videatur.* 2. Consistit in cingulo, id est, fune communi, & rudi. 3. in Braccis, seu femoralibus de lino. 4. in Caparrone.

25. Qr: 8. Quandonam Professio Novitiorum fieri debet? *Resp:* juxta Regulam, & *Conc. Trid. Sess: 25. c. 15.* fieri debet completò perfectè annò probationis, & non ante. Si tamen Novitius foret periculosè infirmus, potest ex concessione Pii V. professionem emittere, & particeps fieri Indulgentiæ plenariæ; quæ tamen Professio non foret absoluta, sed conditionata, nempe: si Novitius moriatur, valebit; si secus, non valebit, nisi iterum emittatur finito probationis annò. Ut autem hic annus probationis sit legitimus, debet esse *integer*, & *continuus*: integer de momento ad momentum, id est, ab hora diei,

in qua Novitius habitum suscepit, usque ad eandem horam ultimi diei completi anni. Et quia in anno bissexto duo dies reputantur pro uno: ideò in tali casu, ut professio sit valida, debet expectari lapsus illius diei, qui eò annò additur, ut declaravit *S. Congreg. 21 Januar. 1617.* Tandem debet esse annus *continuus* probationis, usque ad professionem *inclusivè*, ità: quòd si ante professionem *emissam* habitum dimittat animò Religionem deserendi, & iterum petat, etiam intrà eundem *dimissionis* diem, ut recipiatur ad habitum, dato: quòd recipiatur ad habitum; tenetur annum Novitiatûs incipere; quia eò ipso amisit statum, in quo fuit, & indiget novà admisione, ut iterum possit esse Novitius. Idem dicendum: si Novitius habitu retentò, è Religione confugeret, etiam animò redeundi, modò hoc pro fuga ei reputaretur. *Bonagr: v. Novitius.*

26. Qr. 9. Quis potest recipere Novitios ad professionem? *Resp:* Ordinariè id possunt soli Min: Provinciales; licèt id committere possint & alii. Ità *Exposit:* Ratio est, quia soli Min: Provinciales habent ordinariam potestatem recipiendi ad habitum Novitios, quam etiam alii committere possunt, ut supra dictum; ergo idem dicendum de Professione Novitiorum. Jam sequuntur

*Resolutiones quædam, Capitulum nostrorum Generalium, Novitios concernentes.*

27. Utrum profitens cum taciturnitate morbi alicujus incurabilis, contra statuta Ordinis, sit verè professus? *Resp: Capit: Gen: 1653.* esse verè professum; quia nostra Constitutio non est irritans professionem.

28. Utrum retardari debet Professio Novitii, qui tertia vice habuit in favorem pluralitatem votorum, sub prætextu, quòd aliquis Frater contradicit, & vult scribere ad P. Provinciale; nullam tamen apponens causam justam? *Resp: idem Capit: non debere retardari.*

29. An Gvardianus, vel Magister Novitiorum validè ferat suffragium in admittendis ad professionem Novitiis, cum quibus duobus tantum mensibus sunt commorati? *Resp: Cap Gen, 1637.* Affirmativè; constitutio enim, quæ aliter videtur disponere, non irritat, nec irritare potest, quod de jure communi aliàs validum censetur.

30. Si quis susciperetur ad Novitiatum, & indueretur habitu sinè expressa P. Provincialis ordinatione: Professio dicti Novitii facta nulla esset. *Cap Gen. 1637.* In casu autem, si est bonus Novitius, potest P. Provincialis ratificare ejus admissionem, & Novitius, à die ratificationis inclusivè, debet probari in Novitiatu usque ad annuam revolutionem diei ratificationis, & primò tunc facere professionem. *Idem Cap.*

31. Declaratur, quod P. Provincialis non habeat vocem inclusivam in admissione Novitiorum; licèt habeat exclusivam. *C. G. 1637.*

32. An P. Provincialis, concurrente paritate votorum pro Novitio admittendo ad professionem, possit illi suffragari? *Resp: Cap. Gen. 1650.* magis est conforme nostris Constitutionibus, quod non suffragetur.

33. Si quis Professus daret votum Novitii, cum quo non fuit per quatuor menses juxtà Constitutiones, an Professio sit valida? *Resp: Cap. Gen. 1691.* Affirmativè: deberent tamen puniri Suffragantes, & consentientes, quod præcipuè intelligendum est de ultimis votis.

34. An Magister Novitiorum non Vicarius, Gvardianò, aut Vicariò præsentem, possit in publica mensa Novitios suos corrigere? *Resp: C. G. 1636* negativè.

35. An Gvardianus debeat Novitiis assignare Confessarium (intellige in diebus, in quibus solet dispensari Confessariis) non in genere, sed nominatim? *Resp: C. G. 1698.* Affirmativè, & Novitii tenentur illi confiteri juxtà Bull: Urbani VIII. Novitius verò, qui eligit subreptitiè Confessarium, præter deputatum, potest per prælatum expelli à Religione. *Ita idem Cap.*

36. An pro admittendo aliquo Novitio ad Professionem, ejus Frater germanus professus in Novitiatu possit ad votationem admitti? *Resp. C. G. 1712.* Affirmativè; standum est enim conscientie votantis.

37. Magister Novitiorum non eligatur, qui 35. annos non computat, secundum Bullam Clementis VIII. & decem annos à Professione. *C. G. 1735.*

38. An Novitii subjaceant casibus reservatis in Ordine? *Resp. C. G. 1740.* Negative.

39. Guardianus cum suo Discreto debet discedere ad Capitulum, ideò dantur vota pro Novitio, qui adhuc habet duos menses ad Professionem, quæritur: an hæc votatio sufficiat ad professionem? vel: an debeat fieri altera votatio post undecim menses novitiatus? vel: an votatio prior sit intermittenda. & alia tempore debito possit institui absente Guardianò, & Discretò? *Resp. C. G. 1740.* sufficere votationem primam; nisi quid novi contra Novitium emerferit.

40. Utrum Novitii Sacerdotes Fratribus Laicis professis præcedere debeant? *Resp. D. G. 1762.* Affirmative, prout statutum est per Breve speciale Clementis XIII.

41. Qr. 10. In quibus vestibus consistit Habitus FF Professorum? *Resp.* consistit 1. in duabus Tunicis de panno, unâ cum caputio, & altera sine Caputio. *Itâ S. Bonav. in c. 2. Reg.* Nec opponas: Evangelium prohibere Apostolis ferrè duas tunicas; quia hic, juxta eundem S. Doctorem, prohibet ipsis superflua tantùm vestimenta; non verò necessaria. 2. consistit habitus Professorum in cingulo, seu fune communi, & femoralibus de lino. 3. Præter duas tunicas licitum est etiam portare Mantellum, seu Pallium. *Itâ Inno-*

*centius XI. Bulla: Sollicitudo Pastoralis*, ubi dicit: *Nam aliud quodvis vestimenti genus, ultra prædicta (excepto Mantello ab initia Religionis licito) ut indusia, seu camisiæ, sudariola, tunicellæ, & similia sunt contra Regulam: nisi adsit vera necessitas excusans à præcepto, per Prælatum approbata.* Ex quibus

42. Infer: 1. Quòd FF. Minores mortaliter peccent 1. qui absque dispensatione legitima, præter duas tunicas, portant tertiam. 2. Qui sine licentia, præter duas tunicas, portant tunicellas, camisias sive laneas, sive lineas 3. Qui sine licentia, & necessitate, etiam cum una tantùm tunica, portant indusia, sudariola &c; quia hæc omnia prohibita sunt non tantùm ex Regula; sed etiam ex Jure communi: *Extra. de statu Monach. Cap. cum ad Monasterium.* Ulterius sequitur, quòd non liceat Fratribus habere tertiam tunicam mutatoriam in suis Cellis: nec alterum habitum, sinè licentia Superioris expressa. *Kazenberg, hic c. 2. q. 4.*

43. Infer: 2. Superiores Ordinis posse dispensare cum Fratribus, ut pluribus, quàm duabus tunicis utantur: item, ut possint portare indusia, vel sudaria de lino, &c; sed *penfatis necessitatibus, & aliis circumstantiis, quæ secundum Deum, & Regulam attendendæ videntur.* *Itâ Nicol. III. art. 7.* ubi addit: *nec per hoc Fratres videntur à Regula deviare; cum etiam in ipsa dicatur expresse: quòd Ministri, & Custodes de infirmo-*

rum necessitatibus, & Fratribus induendis sollicitam curam gerant secundum loca, & tempora, & frigidas regiones. Ità etiam Clemens V. Necessitas autem sufficiens ad dispensandum in pluralitate tunicarum, juxta Marchant: hoc loco, est infirmitas Fratris, debilitas, senectus, acerbitas frigoris, necessaria honestas, dum quis sordidis laboribus implicatur &c. Necessitatem verò sufficientem utendi lineis, juxta Kerckhove, esse infirmitatem Fratris, vel ad abstergendos sudores per breve tempus &c.

44. Qr. 11. Utrum liceat aliquando dimittere Habitum? Resp: Si F. Minor suum habitum temerè dimittat ad periculosè vagandum; incurrit ipsò factò excommunicationem à Bonifacio VIII. latam, Cap. ut periculosa. Ne Clerici, vel Monachi. in 6. Non incurrit autem hanc, nec peccat, si quis Habitum deponat propter infirmitatem, aut ut eum purget, lavet: vel ut tutus per loca infidelium transeat, &c. Dormiens verò absque Habitu, aut femoralibus, sinè legitima causa, peccat juxta plures Expositores: unde semper portari debent femoralia vi Regulæ, ut resolvit Cap: Gen: 1775.

45. Qr. 12. An liceat portare Calceamenta? Resp: Fratri Minori, sub peccato mortali, prohibitum est ex Regula, portare Calceamenta, exceptà cogente necessitate. Ità Clem. V. in sua Decr: Per Calceamenta autem intelliguntur consveta apud sæculares pedum operimenta ex corio. Porro in necessitate

fitate vera possunt Superiores dispensare, seu veriùs declarare licitum esse alicui usum calceamentorum. Ex quibus.

46. Infer: 1. Si quis portet crepidas per notabile tempus sinè necessitate, & licentia Superioris, peccat mortaliter; quia hæc parum differunt à calceamentis Kazenberg: Suprà. 2. Non licet portare Soccus panneos, totum pedem ambientes, sinè necessitate, & licentia Superioris: minor tamen necessitas requiritur ad portandos Soccus, quàm calceamenta, vel crepidas. Ità declaravit Urbanus VIII Bulla: Sacro Sanctum: & Innocent: XI. Sollicitudo. 3. Portare caligas clausas truncatas, quæ non operiunt pedes, non est prohibitum per Regulam; requiritur tamen ad hoc licentia Superioris. Marchant. hic; quæ, supposita necessitate, non est deneganda. Cap. Gen. 1775. 4. Portare sandalia licet; quia etiam Apostoli Marc. 6. ea portarunt.

47. Qr. 13. Qualis debet esse pannus in habitu, & tunica Fr. Minoris? Resp: Debet esse omninò vilis, qualis in illa Provincia, ubi Fratres sunt, accipi potest. Ità Clem. V. cit. lo. ubi dicit: Vilitatem autem vestium tam habitus, quàm interiorum tunicarum, illum intelligi debere dicimus; quæ, secundum consuetudinem Patriæ, debeat quantum ad colorem panni, & pretium, vilitas meritò reputari. Unde, qui pannis pretiosis induuntur, graviter peccant; licet tales sint longioris durationis; quia Regula non præcipit,

ut pannus sit longioris durationis, sed ut sit vilis. Ità *Expositores communiter*. Quæ tamen vestimentorum vilitas quoad colorem, & pretium pendet à judicio Ministrorum, Custodum, & Gvardianorum *Hier. à Polit. hic n. 104.*

48. Qr. 14. Quò fine possunt Fratres repetiari suas vestes de faccis, & aliis petiis? *Resp;* Possunt id facere ex triplici fine: 1. ad majorem paupertatem servandam; nè statim nova vestimenta procurentur, dum antiqua sunt detrita. 2. Ad resistendum frigori in hyeme. 3. Ad majorem humilitatem, & sæculi despectum. Et licèt Regula det libertatem repetiandi vestes; tamen modus, & forma repetiitionis servanda est omninò intrà limites decentis vilitatis, & asperitatis, juxtà judicium Superiorum, ut dicit Clem: V. Martin. V. & Joan XXII. Bulla: *Quorundam exigit*. Per Saccos autem S. Bonav: intelligit omnes pannos viles, teste à *Polit. lo. cit supra.*

---

---

### CAPUT III.

*De Divino Officio, & Jejunio: & quomodo Fratres debeant ire per mundum.?*

49. **N**ota 1. In hoc capite contineri tria præcepta sub mortali obligantia: 1. Quòd faciant Divinum Officium secundum ordinem

S. R. Ecclesiæ, & Laici dicant sua Pater noster. 2. Quòd FFr. jejunent à festo OO. Sanctorum usque ad Nativ: Domini: & à die Cinerum usque ad Resurrect: Domini: & singulis feriis Sextis per totum annum. 3. Quòd FF. non debeant equitare, nisi manifestà necessitate cogantur, Deinde tres dantur Admonitiones: 1. Ut quando Fratres vadunt per mundum, non litigent, neque contendant verbis, nec alios judicent. 2. Ut FF. sint mites, pacifici, modesti, mansveti, & humiles, honestè loquentes omnibus. 3. Ut in quamcumque domum intraverint, primum dicant: *Pax huic domui*. Denique duæ sunt Libertates: 1. Ut Sanctam Quadragesimam, incipientem ab Epiphania exclusivè, qui voluntariè jejunant, benedicti sint à Domino; qui verò nolunt, non sint adstricti. 2. Ut de omnibus cibis, qui apponuntur eis, liceat manducare. Loquendo autem de Officio Divino.

50. *Nota 2.* Quòd *Officium Divinum* sit ritus religiosus externus, auctoritate Ecclesiæ institutus, & certis Personis impositus ad Deum, nomine Ecclesiæ, colendum, & orandum. Hujus velut species sunt Horæ Canonice, Litanie &c. Porrò *Horæ Canonice* sunt preces publicæ, ex Sacrorum Canonum decreto statutæ, à Personis Ecclesiasticis, nomine Ecclesiæ, ad Deum perfolvendæ; quæ in Ecclesia Romana numerantur septem; scilicet: Matutinum cum Laudibus, Prima, Tertia, Sexta, Nona, Vesp-

Dij

ræ, Completorium. Quòd autem omnes Horæ Canonicæ recitari debeant quotidie ab omnibus Clericis beneficiatis, aut in aliquo Ordine sacro constitutis *devotè*, id est: cum debita intentione, & attentione: & *studiosè*, hoc est: integrè quoad materiam, & ritè quoad formam, patet id ex Concil: Lateran: sub Innocent. III. Cap. *Dolentes*. Quid sit verò Devotio, Intentio, & quòduplex? docent Théologi.

51. Qr. 1. An FF. Minores teneantur ad Horas Canonicas? *Resp:* FF. Minores ab hora Professionis suæ, tenentur ex vi Regulæ, sub peccato mortali recitare horas canonicas, & quidem juxtà ritum S. R. Ecclesiæ. Ità *Clem. V.* Quare omittens culpabiliter unam horam Canonicam etiam minorem, peccat mortaliter, juxtà communem Theologorum. Idem dicendum de omissione Litaniarum maiorum in festo S. Marci, & in tribus diebus Rogationum: necnon de omissione officii Defunctorum in die commemorationis OO. Fidelium Defunctorum. Non peccabit autem F. Minor, si diebus in Breviario notatis, omittat recitare *extra Chorum* officium B. M. V. Psalmos Pœnitentiales, & Graduales, aut officium Defunctorum; quia S. Pius V. adstrictos Breviario Romano, ab obligatione recitandi prædicta, liberavit. Ex hoc

52. Infer: 1, Quòd FF. Minores, sicut & alii Religiosi, obligentur recitare horas canonicas in Choro: & hoc ex communi sensu,

& expresso præcepto Ecclesiæ, ut patet ex *Clementina de Celebrat. Mis. c. 1.* ubi dicitur: *In Ecclesiis Cathedralibus, Collegiatis, & Regularibus devotè psallatur:* quæ obligatio gravis est, & sub mortali adstringit totam Communitatem, & ex Officio Superiores; cui ut satisfiat, ad minimum debent esse quatuor Religiosi in Choro. *Sporer de hor. can. cum aliis.*

53. Infer: 2. Quòd per *Psalterium Romanæ Ecclesiæ*, quod in Regula excipitur, intelligi debet Psalterium translationis 70. Interpretum, quò Cardinales utuntur, nec extra Romam ejus est usus. *S. Bonav.*

54. Qr. 2. An FF. Laici teneantur sub peccato mortali quotidie recitare *Pater noster* in Regula præscripta? *Resp:* Affirmativè; quia à principio Ordinis ad id semper obligabantur FF. Laici; non tamen tenentur totidem addere *Ave Maria*, quamvis ex pia consuetudine rectè id addant; quia in Regula nulla est mentio hujus salutationis Angelicæ. Hinc

55. Infer: 1. Peccare mortaliter Fr. Laicum, si omittat recitare unam horam minorem, v. g. Septem *Pater noster* pro Completorio; quia eadem currit ratio de Fr. Laico, ac de Clerico omittente unam horam minorem, juxtà comm: Expositorum.

56. Infer: 2. Obligari omnes FF. Laicos quotidie ad aliquam particularem pro Defunctis orationem persolvendam; quia in Regula id illis specialiter indicitur: & *orent*

pro Defunctis. Quid vero? & quantum orare debeant? cùm Regula non determinet; ideo id relinquitur voluntati ipsorum, ut aliquid specialiter quolibet die recitent pro Defunctis: à *Polit. c. 3. n. 46.*

57 Qr 3. Ad quæ Jejunia tenentur FF. Minores ex sua Regula? *Resp:* Tenentur sub peccato mortali jejunare 1. à festo OO. Sanctorum usque ad Nativitatem Domini. 2. à die Cinerum usque ad Resurrectionem Domini. 3. Singulis feriis sextis per totum annum, etsi in feriam sextam cadat Nativitas Dmini. Ità etiam *Clem. V. Honorius III. in 3. Lib. Decr. tit. 46.* Per hoc autem differt Jejunium ab Abstinencia: quòd *Abstinencia* importet tantùm abstinentiam à carnibus, & permittat plures in die refectioes totales in cibis esurialibus; *Jejunium* verò Ecclesiasticum requirit non modò abstinentiam à carnibus, & etiam ab ovis, & lacticiis (seclusà dispensatione) sed etiam unicam tantùm permittit refectioem totalem in die. Per hoc tamen non excluditur *Colatio* vespertina modica, ut docent Theologi. Et licèt dicatur in Regula; quod præter hæc tria jejunia, aliis temporibus non teneantur Fratres jejunare; per hoc tamen noluit S. Pater excludere jejunia ab Ecclesia constituta, ad quæ etiam omnes Christiani tenentur, ut sunt: Vigiliæ Sanctorum, & quatuor tempora, prout declaravit *Clem. X.* hæc enim æquè ac illa tenentur ex Regula Fratres observare. Ex his

58. Infer: 1. Quòd FF. Minores, in diebus jejuniorum, tenentur jejunare juxtà morem Patriæ, ità: ut si sit consuetudo Patriæ abstinere in jejunis ab ovis, & lacticiis, etiam FF. Minores abstinere debent, & è contra. Ità 4. *Magistri.*

59. Infer: 2. Quòd etsi FF. Minores Professi, qui nondum 21. ætatis annum compleverunt, teneantur diebus à Regula præceptis jejunare; ad hoc tamen non tenentur in diebus jejunii ab Ecclesia præcepti, sicut & alii ejusdem ætatis Catholici non tenentur. Idem intelligi debet de Fratribus Sexagenariis, si sint debiles. *Sporer supra, Corduba.*

60 Qr. 4. Utrum FF. Minoribus liceat equitare? *Ante Resp:* Sciendum est, quòd equitare in rigore grammaticali fit idem, ac equo insidendo iter facere, aut equo vehi; vulgò tamen equitare dicitur, qui cuivis jumento insidens, aut eò vectus, iter facit. Quare *Mart: V.* in suis Constit: declaravit, per equitare debere intelligi, (sicut *S. Bonav:* intellexit) ut sit Fratribus interdictum, non solum cuicunque animali insidere; sed etiam bigare, & quadrigare. Ad quæst: *Resp:* Fratribus Minoribus prohibitum est, sub peccato mortali equitare; nisi manifesta necessitate, vel infirmitate cogantur. Ità *Clem: V. Cap. 1.* Prohibuit autem S. Pater Franciscus suis Fratribus equitationem ex duplici motivo: primò ob humilitatem, & austeritatem vitæ: secundò ob paupertatem arctio-

rem, & exemplum Christi, atque Apostolorum, qui pedester incesserunt.

61. Infer 1. Quòd secundùm 4. Magistros, S. Bonaventuram, & Seren. Consc. q. 45. Fratres nullà animalium, vel curruum unctione uti possunt; nisi manifesta necessitate, vel infirmitate cogantur; in tali enim casu licitum erit Fratribus ex Regula, absque omni Superiorum declaratione, equitare: ubi verò necessitas fuerit dubia, dispensatio requiritur Superiorum, si commodè haberi potest. *A Polit. hic n 64.* Potest autem necessitas vera ad equitandum sufficiens esse multiplex, scilicet: vel ratione itineris valde prolixi; aut quia vià impedita est aquis, nivibus &c: Vel ratione negotii convenientis, & urgentis, quod nec commodè differri, nec per alium æquè benè fieri potest. Vel ratione debilitatis Personæ, quæ sine magno detrimento pedes ire non possent. In his itaque casibus, juxtà communem Expositorum, licita erit equitatio: modò tales causæ, necessitatem ad equitandum inducentes, rationabiles sint, & necessariae; si enim causa equitationis non fuerit rationabilis, & necessaria; sed tantùm voluntaria, (licet vera adsit necessitas respectu equitationis) talis equitatio erit graviter culpabilis juxtà *Adrianum Quodlib. 5. art. 2.* Quapropter, ubi in nostra potestate est talem equitandi necessitatem tollere, debemus eam tollere, ut evitetur grave peccatum. Unde sequitur, quòd non liceat Fratri Minori, absque rationabili causa,

causa, accelerare iter, eà intentione, ut fesus, cogatur inde equitare. *A Polit. hic n. 66.* Minus licebit equitare, pro sola animi recreatione.

62. Infer 2. Quòd Infirmus possit licitè equitare ad recreationem, vel exercitium, ut convalescat de infirmitate. *Corduba c. 3. q. 3. pun. 1.* Navi autem vehi, etiam non cogente necessitate, potest F. Minor; si vectio non debeat solvi per pecuniam. Ratio est; quia navi vehi nullò modò est equitare. Dicitur est: *si vectio non debeat solvi*; li enim solveretur per pecuniam, fieret recursus formalis ad pecuniam, qui est illicitus, nisi adsit necessitas vera, ut patebit ex seq. cap. Jam verò Admonitiones S. Patris hòc capite recensitæ, ad malum scilicet fugiendum, & bonum faciendum, intelligendæ, & observandæ sunt, ut jacent. Libertas autem comedendi de omnibus, quæ apponuntur Fratribus, accipienda est in sensu accomodo, nimirum; si illo die ex præcepto Regulæ, vel Ecclesiæ ad jejunium, vel abstinentiam non obligentur.

---

## CAPUT IV.

*Quòd Fratres non recipiant pecuniam.*

63. Nota 1. in hoc Capite contineri duo Præcepta sub peccato mortali obligantia: 1.

Quòd Fratres nullò modò Denarios, vel pecuniam recipiant per se, vel per interpositam personam. 2 Quòd Ministri, & Custodes, pro necessitatibus Fratrum sublevandis, teneantur per amicos spirituales sollicitam curam gerere.

64. Nota 2. Quòd Pecunia, & Denarius non sint Synonima; sed omninò diversa significant, quidquid dicat glossa in cap. *Exivi*, & Marchantius hic. Itaque per *Denarios* intelligitur moneta ex quocumque metallo, aut materia confecta, & publicà auctoritate instituta ad pretium rerum emendarum, aut quempiam alium contractum faciendum. *Pecunia* autem latè sumpta significat omnes res, quæ ab hominibus cum proprietate possidentur, ut dicitur *Can. Totum. q. 3.* Si verò Pecunia accipiatur *strictè*, prout hic in Regula accipitur; tunc significat omnem rem, cujus homines dominium habent, quatenus hæc, taxatò pretiò, datur, vel accipitur loco numeratæ pecuniæ pro aliqua alia re: sic v. g. si frumentum, taxatò pretiò, pro oleo, aut alia re detur; frumentum erit pecunia *strictè*. *A Pol* hic n. 2. Si tamen hæc, & similia accipiantur à Fratribus simpliciter ad usum, aut dentur alicui liberaliter, v. g. pauperi; tali modo non sunt pecunia. Nec pecunia est, dum aliquid accipitur animo commutandi cum alia re ejusdem, vel diversæ speciei, absque tamen ulla taxatione pretii; quia ubi pretii ratio non habetur, ibi nulla est ratio pecu-

niæ, à *Pol* *suprà*. Et licet hæc duo Denarius, & Pecunia sint diversa; tamen per decursum hujus expositionis, ut evitentur continuæ distinctiones, unum pro altero usurpabitur. Jamque

65 Qr. 1. An FF. Minores possint recipere pecuniam, vel saltem ejus usum habere? *Resp:* Nullus Frater Minor, sive sit Generalis, sive Provincialis, sive Guardianus, sive Subditus, sub peccato mortali non potest recipere pecuniam per se, vel per interpositam personam: nec potest ullum pecuniæ usum, etiam simplicem facti habere. Ita declararunt: *Nicol. III. art. 4. Clem. V. c. 4. n. 3. & Innocent. XI. Bulla: Sollicitudo Pastoralis*, ubi ait: *Fratres teneri ad capitale præceptum Religionis FF. Minorum de non recipiendis denariis per se, vel interpositam personam; aliarum enim rerum necessariarum possunt FF. Minores habere usum, licet non dominium; Denariorum autem nec dominium, nec usum: & proinde quavis contrectatio pecuniæ, seu denariorum, quæ non sit purè naturalis, seu quæ sit quovis modo politica: cujuscumque Domini sint denarii, seu pecunia, Fratribus Minoribus est omninò prohibita.* Recipere autem pecuniam, seu denarios dicitur ille, qui quocumque modò illam, sive in possessionem, sive in usum quemcumque civilem, vel in auctoritatem acceptat. Recipere pecuniam per se dicitur illi, qui immediatè, & in propria persona illius possessionem, vel usum

acceptant. Recipere verò pecuniam per *interpositam personam* dicuntur illi, qui suâ auctoritate alicui personæ committunt, ut pecuniam recipiat eorum nomine, vel aservandam, vel expendendam ad placitum eorum: imò etiam, qui talem personam suo nomine pecunias recipere sustinent, aut consentiunt. Ratio est; quia quod sit per alium nostro nomine, & auctoritate, à nobis fieri censetur, juxtâ *Reg. jur. 72. in 6.* Ex his

66. Infer: 1. Quòd illi FF. Minores peccant mortaliter contra hoc præceptum Regulæ, de non recipiendis denariis; qui vadunt personaliter quæsitum pecuniam per civitates, pagos &c. etiam si secum habeant aliquem secularem, qui pro ipsis recipiat pecuniam; quia secularis ille esset interposita Persona Fratrum. 2. Qui oblatas pecunias in Ecclesia, Altari, vel alibi recipiunt, aut scienter permittunt deponi; hoc enim est recipere denarios per se; cum recipiantur ut dati Fratribus. 3. Qui tenent in Conventu, Ecclesiâ, Sacristiâ, seu alibi cippos, capsulas, cistas &c. ad colligendum denarios in eleemosynas, vel pro Missis oblatos; quia tam benè per se dicitur recipere pecuniam, qui manu propriâ recipit denarios; quàm qui eos recipit ad cistam, capsulam &c. *Clem. V. §. Porrò.* 4. Peccant graviter, qui tanquàm Domini auctoritative mandant Substituto dantium, ut pecuniam expendat sic, vel sic pro necessitatibus Fratrum. 5. Qui computum juridicum de pecuniâ expensa à

Substituto dantium exigunt. Interrogare tamen, quantum sit de eleemosyna pecuniaria? possunt. *A Pol. n. 44. 6.* Qui pecuniam in mutuum dant, vel dari curant, vel ex illa cambium faciunt, vel ad lucrum, & interesse dari consentiunt. *Nicol. III. §. Cæterum.* 7. Qui in sua pera, vel sporta &c. pecunias recondunt, 8. Qui sinè gravi necessitate, & periculo, alienam pecuniam de loco ad locum transferunt; quia hic est civilis usus pecuniæ; nam tales idem faciunt, quod famuli, sive servi. 9. Qui permittunt, ut apud illos deponatur pecunia cum obligatione, si depereat, illam restituendi. 10. Qui sciunt, non tamen contradicunt, sed permittunt aliquam Personam, propriâ devotione motam, pecuniam per plateas, domos &c. nomine Fratrum requirere. Dico: *Nomine Fratrum*; quia si quis propriò nomine, non Fratrum, iisque ignorantibus id faceret; talis quæstus pecuniarius non esset prohibitus. *A Pol. n. 45. 11.* Qui dant, vel recipiunt pecuniam, vel denarios mediante quocumque contractu civili, tales semper contrahunt pecuniam contra Regulam, Hinc prohibitum est Fratribus vendere, emere &c. de quibus infra.

67. Infer: 2. Quòd in sola extrema, vel gravi necessitate, quando aliter vitæ corporalis necessaria non possunt haberi, liceat Fratri Minori per se, vel per interpositam personam recipere pecuniam ad simplicem tantum facti usum, & sinè dominio, aut pro-

prietate in illam. Ita Nicol. III. art. 2. Et talis necessitas potest esse apud FF. Minores tempore persecutionis inter Infideles, vel hæreticos, ut dicetur infra de Burfario.

68. Infer: 3. Quod non peccet contra hoc Regulæ præceptum ille F. Minor, qui pecuniam contrectat, seu tangit merè materialiter, ut est aurum, vel argentum; quia tantum tactus politicus prohibetur, quod idem est, ac usus pecuniæ propriâ auctoritate factus. Ita Innocent. XI. cit. lo. supra. Potest tamen materialis contrectatio pecuniæ aliò jure, scilicet Divinò, vel naturali esse prohibita. Quapropter, qui denarios non politicè, sed solum ex curiositate tangeret: si hoc facit cum scandalo aliorum; quod ipse advertit, vel advertere debet; peccabit utique magis, vel minus, pro qualitate scandalii. Item, si ex ipso tactu immineret ipsi Fratri cupiditatis periculum recipiendi pecuniam politicè: vel quia ex hoc tactu inclinatur ad aliquod malum; peccabit pro qualitate periculi, cui se exponit sine rationabili causa. Qui verò sine scandalo alicujus, & absque aliquo periculo denarios tangeret; leviter peccaret. peccato curiositatis juxta S. Thom. Quod si aliqua adesset causa tangendi denarios, ut si ducatus aureus manibus acciperetur, ut ex eo deauraretur calix &c: vel si ex urbana humilitate levetur à terra, & tradatur Magnati, è cuius manibus excederat, modò ex hoc nullum

pusillorum sequatur scandalum, neque aliquod periculum; nullum erit peccatum. *A. Pol. C. 4. n. 5.* Et quamvis aliqui dicant, non licere Fratri Minori transferre alicujus pecuniam (seclusò scandalò) etiam in casu, quò ab eodem rogaretur ad evadendum periculum incidendi in latrones, & consequenter in ejusdem deprædationem; alii tamen negant id esse à Regula prohibitum, imò esse charitatis opus, ut tenet à *Politio n. 6* hoc tamen non est de facili practicandum, nè id ipsum Fratri Minori contingat, quod timetur ab alio.

69. Infer: 4. Quod Superiores nostri locales non debeant permittere, ut in Conventibus nostris deponantur pecuniæ alicujus sæcularis, cum obligatione custodiendi easdem, ad quam communiter tenentur Depositarii; quia sic intercederet contractus depositi, Fratribus interdictus ab *Innoc. XI. Bulla: Pastoralis*. Præcisà tamen tali obligatione, & scandalò, ac supposità gravi necessitate, possunt permittere, ut deponantur: modò prius faciant protestationem, quòd si depositum periret, ipsi ad nullam tenerentur restitutionem. *Farinerius, & à Pol. supra n. 7.* Ex quo sequitur: quòd urgente necessitate, quando nempe restitutio rei alienæ aliter fieri nullò modò potest; tunc potest Confessarius recipere à pœnitente pecuniam, & eam Domino proprio restituere. Si verò talis restitutio per alium, aut alià vià facilè fieri potest; non licebit Confes-

fario à pœnitente recipere pecunias.

70. Infer: 5. Quòd FF. Minores non possint esse Dispensatores pecuniarum, etiam alienarum; quia dispensatio pecuniæ ministerialem saltem in se auctoritatem includit, & affert Ordini scandalum, & suspicionis notam. *Clem. V. Exivi. §. Proinde.* Unde si quis relinqueret in testamento pecuniam distribuendam pauperibus per aliquem Fr. Minorem, certum est: quod dictus Frater non posset eam dispensare, & quidem nec per interpositam personam, ut docet *Hugo, à Pol. & Ser. Consc. q. 59.* Consequenter nec nominare potest Fr. Minor aliquam Personam, cui detur pecunia dispensanda, vñ testamenti relicta. Si verò circa hoc consilium tantum quæreretur; posset illud dare Fr. Minor juxtà *Clementinam supra cit.*

71. Qr. 2. An litteræ Cambiales possint recipi, & transferri à Fr. Minore? *Resp:* Si in litteris cambialibus sit expressa pecunia, non ipsis Fratribus immediatè; sed alteri Personæ, sive ab ipso Benefactore nominatæ, sive à Fratribus nominandæ hóc, vel simili modò: *Dabit Joannes Domino N. decem ducatos.* Vel: *dabit personæ nominandæ à Fratre N: tot pecunias expendendas pro necessitatibus Fratrum Conventus N:* sic formatæ Cambiales possunt recipi, & transferri à Fratribus; cum in se nec sint denarii, nec pecunia; sed solum instrumentum, mediante quò pecuniæ dabuntur pro necessitatibus Fratrum Substituto à Benefactore. Si

vero

verò dictæ litteræ sint formatæ cum expressione pecuniæ solvendæ immediatè ipsis Fratribus, hóc, vel simili modò: *Solvat Paulus Fratri N. tot denarios;* non potest F. Minor tales litteras accipere: nisi Dans tales litteras id in eis sic expressisset ex ignorantia, aut inadvertentiâ incapacitatis nostræ. Et ideò monendi sunt Camptores, ut forment litteras cambiales modo licitò.

72. Qr. 3. An FF. Minores possint in via habere *Barfarum*? *Resp:* Nullò modò, exceptò unico casu, quò F. Minor ex obedientiâ deberet transire per loca inhumana infidelium, aut hæreticorum, pro necessitate Ecclesiæ, aut magna Religionis utilitate, ut docent Expositores cum *Sern: Consi. q. 56.* verum & tunc non debent se ingerere ad dispositionem pecuniæ. à *Pol. hic n. 46.* Ratio est; quia juxtà Regulam pecunia procurari non potest, neque ad depositam recurri, nisi pro necessitatibus veris immendentibus, præsentibus, vel certò brevi imminetibus; non autem pro futuris, & possibilibus: jam autem in terris Christianorum non videtur talis necessitas, cui per mendicationem non possit provideri: ergò in itinere habere *Burfarium*, est pro necessitatibus futuris, incertis provisionem facere, quod est contra Regulam. Est autem *Burfarium* Persona à Fratribus itinerantibus conducta, providens eis necessaria, quæ occurrere possunt in itinere, per denarios sive suos, sive ipsorum Fratrum. Nec opponas *Christum Luc: 8.* habuisse secum quasdam mulieres in itinere, quæ ei de facultatibus suis ministrabant: ergo. Nam contra est; *Christus enim*

E

nec rogavit, nec iussit mulieribus illis, ut secum venirent; sed ipsæ sponte sua Christum sequebantur, ut audirent ipsius prædicationem: quâ occasione portabant secum facultates, ut ergâ Christum exercerent actum pietatis, & quidem quantum, & qualiter ipsæ volebant, ut docet *Ser. Consc. suprà*: quod & ipsi Fratri Minori licitum esse videtur, si aliquis Benefactor sponte sua sese illi in itinere associaret, & proprio motu vellet illi victualia providere: quod tamen (exceptâ necessitate) ad evitandum scandalum non est practicandum, quod à viris perfectis semper est vitandum, ut monet Clem. V. *Cap. Exivi.*

### De Substituto Dantium.

73. Qr. 4. Quid sit Substitutus Dantium? & an eum possint habere FF. Minores? *Resp. ad 1.* Substitutus dantium (quem nos improprie Patrem, vel Matrem spirituales solemus vocitare) juxta *S. Bonav. q. 25.* est illa Persona, cui à Benefactore pecunia committitur, ut nomine suo eam servet, & vice suâ procurat eam aptius expendendi in utilitatem Fratrum, secundum quod sibi commissum est. Ex quo patet: quòd quidquid Substitutus facit, totum id facit non proprio, aut Fratrum nomine; sed nomine, & auctoritate Dantium eleemosynam; penes quos Dantes tam diu manet dominium pecuniæ oblatæ, (etsi contingat eam transire etiam per plures Substitutorum manus) donec converja sit in usum Fratrum, ut expressè declarat *Nicol. III.*

*c. Exivi. §. Caterum,* dicens: quòd penes ipsum dantem remaneat dominium proprietatis, ac possessio ipsius pecuniæ, cum libera potestate revocandi sibi pecuniam, usque ad conversionem in rem deputatam. Debet autem Substitutus, in administratione pecuniæ apud ipsum depositæ, semper se dirigere juxta intentionem dantis: proinde si eam pro aliqua determinata necessitate, v. g. pro Infirmis Dans deposuisset; pro hac solum expendi debet, & nullatenus pro alia. Si vero Dans deposuisset eam pro necessitatibus Fratrum *indeterminatis*; Substitutus posset eam pro quavis Fratrum necessitate *veru*, præterita, præsentis, vel certò imminenti expendere; quia talis præsumitur Dantis intentio. *Resp. ad 2.* Substitutum dantium possunt habere FF. Minores, juxta Declarationes Summi Pontificum: Gregorii IX. Innocent. IV. & Nicol. III. art. 4. absque eo, quòd in aliquo puritas Regulæ per hoc infringatur. Et licet in his Constitutionibus declarantibus Regulam dicatur: quòd dictus Substitutus Dantium debeat toties, quoties nominari à dantibus eleemosynam pecuniariam; subjungitur tamen ibidem: quòd si hoc ipse Dans nollet facere, vel non posset; quia vel recessus ejus immineat: aut quia, quibus velit committere, notitiam non habeat fidelium Personarum, aut quacunque aliâ occasione, vel causâ; possunt in his casibus Fratres nominare, vel præsentare aliquem: qui si à benefactore dante denarios approbetur; ipso factò, quò ei pecunia consignatur, constituitur Substitutus Dantis pecuniam. Et ulterius additur: quòd liceat Fra-